Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 3.067.858,65 (três milhões, sessenta e sete mil, 
oitocentos e cinquenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do Art. 4º e inciso V-a do Art. 5º  da Lei n° 5.380 de 20 
de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

01.09  SECRETARIA DA SAÚDE

[...]

Debate e Deliberação sobre o uso de verbas do Fundo Municipal do Idoso – Osasco (FMI). 

O Presidente iniciou os trabalhos abrindo os debates e expondo a necessidade da realização da 
Conferência. Após as manifestações apresentadas pelos Conselheiros e Conselheiras foi levado 
para votação a proposta de utilização de R$120.000,00( cento e vinte mil reais) do FMI para a 
realização da Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de 2025. 

Votado, foi aprovada por maioria, tendo o conselheiro Rodolfo Alberto da Silva (SAS), votado 
contrário em virtude de entender que não haveria tempo hábil para a realização da licitação;

[...]

Considerando os elementos que constam do Processo Administrativo em 
referência, nos termos da manifestação da Procuradoria Geral do Município a fl. 1447, 
AUTORIZO a prorrogação do Contrato nº 138/2022, celebrado com a TELEFÔNICA BRASIL 
S/A, inscrita no CNPJ nº02.558.157/0001-62, pelo valor reajustado de R$ 8.065.950,00 (oito 
milhões, sessenta e cinco mil, novecentos e cinquenta reais) por 30 (trinta) meses a partir 
de 23/07/2025. 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências cabíveis. 

Osasco, 09 de junho de 2025. 

GERSON PESSOA 

- Prefeito - 

RESUMO DAS PORTARIAS   
11.06.2025

[...]

da CONTRATADA, com link direcionado à página do Município, em menu específico denominado 

‘‘Legislação Municipal’’ ou ‘‘Atos Oficiais’’, e ainda com disponibilização através da página 

www.cidadelegal.net/sp/osasco para acesso desses dados pelo público em geral; Valor de R$ 26.678,76 

(vinte e seis mil, seiscentos e setenta e oito reais e setenta e seis centavos); e Vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo nº 02.487/2021; Termo de Aditamento nº 118/2025 ao Contrato nº 

070/2023; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Serviços e Obras; Contratada: ERA

[...]

concordância da CONTRATADA à fl. 2.146 e proposta comercial às fls. 2.149/2.150, manifestação da 

Secretaria de Serviços e Obras às fls. 2.101 e 2.176, Parecer Jurídico às fls. 2.191/2.193 e Despacho de 

autorização do Senhor Prefeito à fl. 2.196; Valor: R$ 24.767.599,32 (vinte e quatro milhões, setecentos e 

sessenta e sete mil, quinhentos e noventa e nove reais e trinta e dois centavos); e Vigência: 12 (doze) 

meses. 

Processo Administrativo/Protocolo Digital n° 2025.020.12968; Termo de Permissão de 

Uso nº 103/2025; Permitente: Município de Osasco/Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária:

[...]

para a contratação direta das empresas: KPS Extintores e Soluções Contra Incêndio Ltda 
e CLS Extintores e Engenharia de Combate a Incêndio Ltda, declaradas vencedoras, 

inscritas nos respectivos CNPJ’s 51.530.374/0001-50 e 21.205.134/0001-19, pelos valores 

de R$ 3.004,00 (Três mil e quatro reais)  e R$ 1.488,00 (Hum mil quatrocentos e oitenta 
e oito reais), para Prestação de Serviço de Manutenção e Recarga de Extintores de 

Incêndio em Unidades Pertencentes a Secretaria de Assistência Social. 

PUBLIQUE-SE, e a seguir encaminhe o presente à SECRETARIA DE 

FINANÇAS, para providências cabíveis.